H30.2.26 東淀川区区政会議（仮）魅力あるまちをつくろう！部会 議事概要

※枠内は委員・議員意見、枠外は区役所職員

日時場所 平成 30年 2月 26日(月)午後７時～  東淀川区役所４階 403会議室

出席者 （仮）魅力あるまちをつくろう！部会委員 9名

議題１ 議長・副議長の選任について

新庄議長、中井副議長を選任。

議題２ 部会名称について

「魅力あるまちをつくろう！部会」に決定。

議題３ 平成29年度東淀川区運営方針 年度内振り返りについて

議題４ 平成30年度東淀川区運営方針（案）について

議題５ これまでの意見へのフィードバックについて

○区民と一体でまとまったにぎわいづくりの区民まつりを実施してほしい。

○部会から発足した魅力発見プロジェクト事業の継続やICT・SNSを活用した魅力発信を。

○異次元交流ライブやWeLove東淀川など、つながりづくりの取り組みを継続してほしい。

○地域保健福祉計画について、全 17 地域での地域版計画策定達成できるのか。（目標が１

年あたり２地域や３地域では少ないのでは）

○(町会加入促進のためのチラシを入れて転入者に周知する)転入者パックで、一番身近な

町会が大事という説明をうまくしてほしい。

○地活協発足から５年経つが検証はしているのか。東淀川区は地域活動協議会の会計的に

も自立していて他区に比べるとよい状況とのこと。

○地域活動参加率は、市全体の目標 15％と比べると東淀川区の結果は 27.5％と高い数値。

○運営方針目標達成状況の数値は、全体総数がどれくらいあっての何％かが見えるといい。

・区民まつりに関しては、区政会議委員以外にも思い持つ方がおられる。できる限りにぎわ

いに寄与するようにしていけたらいい。

・魅力発見プロジェクトは、まち歩き２回、テーブルまち歩き１回と今年度内に３回実現。

今後いろんな広がりを持たせたい。

・つながりづくりは、（様々な分野の登録人材を無償で活用いただける）公共人材や（登録す

ることで担い手とつながれる）ポータルサイト登録などのコンテンツを地域活動にうまく

活用していただけるような情報発信をしていきたい。

・市政改革プラン2.0（区政編）において定められている全市的な目標値と東淀川区の実際の

状況値との乖離の問題は他区情報を含め検討してまいりたい。

・アンケートについてはイベントなどでとったものや市が実施したアンケートなど色んなも

のがちりばめられている。